
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 2

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000       339033          0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390429

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2012
Objeto: Aquisição de materiais de consumo para dar apoio à 
Operação Verão 2012 do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Entrega do Edital: Site do Compras net e site do Compras Pará.
Observação: O certame ocorrerá conforme horário ofi cial de 
Brasília.
Responsável pelo certame: ANANIAS DE ALBUQUERQUE AMARAL
Local de Abertura: Site do Compras net.
Data da Abertura: 21/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000       339030        0101000000          Estadual
06244134263570000       339030          0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390632

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 869/1998-GAB.SUSIPE de 30/07/1998 – LICENÇA 
PREMIO, publicada no DOE 28769 de 31/07/1998.
Servidor: ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS.
Onde se lê: referente ao triênio de 02/09/1990 a 01/09/1993.
Leia-se: referente ao triênio de 01/11/1990 a 31/10/1993.
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 200/2008-GAB.SUSIPE de 22/02/2008 – LICENÇA 
PREMIO, publicada no DOE 31177 de 28/02/2008.
Servidor: ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS.
Onde se lê: referente ao triênio de 02/09/1993 a 01/09/1996.
Leia-se: referente ao triênio de 01/11/1993 a 31/10/1996.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390658

Errata ao contrato administrativo n°021/2011.
Onde se lê: Data da assinatura:14/05/2012
Leia-se: 11/05/2012 e;
Onde se lê:vigência 14/05/2012 a 13/05/2013
Leia-se: 11/05/2012 a 10/05/2013.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390790

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 25/05/2012
Valor: 351,00
Vigência: 01/06/2012 a 14/03/2013
Justifi cativa: Acréscimo da fi xação do valor da ‘per capta’/ mês.
Objeto: Constitui objeto do termo aditivo o acréscimo da fi xação 
do valor da ‘per capta’/ mês para R$ 351,00 (trezentos e 
cinquenta e um reais).
Convenio: 9
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    335039              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Concedente: SUSIPE
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
BAIRRO RIO VERDE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390805

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/06/2012
Valor: 16.963,54
Vigência: 01/06/2012 a 31/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ADITIVO DE PRAZO PELO PERIODO DE 12 MESES 
PELAS MESMAS CONDIÇÕES DO CONTRATO ANTERIOR.
Contrato: 23
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DEDETIZADORA SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132294460
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390974

Errata ao contrato administrativo n°021/2011.
Onde se lê: Data da assinatura:14/05/2012
Leia-se: 11/05/2012 e;
Onde se lê:vigência 14/05/2012 a 13/05/2013
Leia-se: 11/05/2012 a 10/05/2013.

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390387

PORTARIA Nº 1555/2012-DAF/CDRH, DE 04.06.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença Prêmio, 
através do Parecer nº 1196/2009-NC/PROJUR, no Processo 
2008/24121,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA MARIA LIMA FORTES DE 
CASTRO, Assistente Social, matrícula 3197166/1, lotada na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, sessenta (60) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 04.06 a 02.08.2012, referentes 
ao triênio 1998/2001, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1554/2012-DAF/CGP, DE 04.06.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da averbação referente ao 
tempo de serviço de 05.01.2004 a 04.03.2007 e de 10.09.2007 
a 18.05.2008, para concessão de Licença Prêmio, através do 
Parecer 2937/2010-PROJUR/NC, no Processo 2010/229889,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LILIANA SALES SEABRA DE MELO, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 54182675/4, 
lotada na Gerência de Administração e Controle de Pagamento 
de Pessoal, sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 11.06 a 09.08.2012, referentes ao triênio 05.01.2004/2007 
do tempo de serviço averbado, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N° 1580/2012/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390849

Prorrogar o prazo de vistorias, processos de mudança de 
jurisdição, recibos de transferência de propriedade, processos 
de habilitação vencidos e não cobrança de diárias de veículos 
recolhidos ao Parque de Retenção da Ciretran “B” de Alenquer.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do 
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o 
Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando problemas técnicos ocorridos na comunicação da 
Ciretran “B” de Alenquer ocorridos a partir em 04 de abril de 
2012 até 07 de maio de 2012.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar ate o dia 15 de junho de 2012 o prazo 
de vistorias, processos de mudança de jurisdição, recibo de 
transferência de propriedade, processos de habilitação vencidos 
e não cobrança de diárias de veículos recolhidos ao Parque de 
Retenção da Ciretran “B” de Alenquer no período de 04 de abril 
de 2012 a 07 de maio de 2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral, em 06 de junho de 2012.
Walter Wanderlei de Paula Pena
Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390897

Ato: PORTARIA 1576/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 08/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JOSÉ GABRIEL CRUZ SOUZA (GERENTE DE 
ARMAZENAMENTO E MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAL (DAS-
03))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390913

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1577/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 08/06/2012
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Observação
LEILA MARIA DO CARMO DOS SANTOS                   GERENTE DE 
ARMAZENAMENTO E MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAL (DAS-03)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390923

Ato: PORTARIA 1579/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 18/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / PEDRO RAPHAEL BRITO DE CASTRO RIBEIRO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390940

PORTARIA Nº 1605/2012-DG/CGP, DE 06.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA, 
Chefe de Gabinete, para responder pela Direção Geral deste 
Departamento, no período de 07.06.2012 a 10.06.2012, 
cumulativamente com a função que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1604/2012-DG/CGP, DE 06.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1465/2012-DG/CGP, que 
exonerou o senhor MIGUEL DE OLIVEIRA MARINHO JÚNIOR, 
do Cargo em Comissão, DAS-05, de Diretor de Habilitação de 
Condutores e Registro de Veículos deste Departamento.
Gabinete da Diretoria Geral, em 06 de junho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1578/2012-DG/CGP, DE 06.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1564/2012-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de Trabalho da servidora ALINE MARIA 
ALVES DA SILVA, da função de Assistente Administrativo, 
matrícula 5895691/1, lotada na Gerência do Sistema RENACH 
deste Departamento, fi rmado em 04/11/2011, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.031, de 07/11/2011, com base 
na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991 e alterada pela Lei 
077/2011, de 28.12.2011.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390924

PORTARIA N° 124/2012 DE 05/06/12– GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º. RESOLVE: TRANSFERIR, por 
necessidade de serviço, o período de gozo de férias da servidora 
ANDRÉ LEANDRO DE MELO, Perito Criminal, matrícula n° 
5848456/ 1, para o período de 01 a 30 de Dezembro de 
2012; concedidas inicialmente pela Portaria nº 111/12-GAB/
CPCRC-28.05.12, (DOE nº 32.168 de 30.05.12).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral


